
Carica Pres. / Ass.

L’anno  duemilaventuno, il giorno  sei del mese di agosto alle ore 13:30,
nella residenza comunale, in seguito a convocazione disposta nei modi e forme
di legge, si è riunita la Giunta Comunale.

Sono presenti i Signori:

   Nominativo

Mazzarelli Angelo VICESINDACO P

Grilli Francesca SINDACO

Nominativo Carica Pres. / Ass.

P
Carica

GIANNINI FABIO ASSESSORE P

  presenti n.   3assenti n.   0.

 -Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario Dott. Pasquale
Ercoli.
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, la Dott.ssa Grilli Francesca,
nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e dichiara aperta la
seduta.

Pres. / Ass.

Nominativo

COMUNE DI MONTEMONACO
Provincia di Ascoli Piceno (cod. 44044)

ooOoo

Copia delibera di Giunta Comunale

Numero  81           Seduta del  06-08-21

Oggetto: MANUTENZIONE  STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO E=
NERGETICO  DELL'IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA
NELLE  FRAZIONI  DI  SAN GIORGIO ALL'ISOLA, TOFE E
ROCCA_Approvazione Progetto Definitivo/Esecutivo



LA GIUNTA COMUNALE

PREMESSO che il sisma del 24 agosto 2016 ed i successivi, hanno interessato diversi
Comuni delle Regioni Abruzzo, Lazio Marche ed Umbria;

VISTA la delibera del Consiglio dei Ministri del 25 agosto 2016, con la quale è stato
dichiarato, ai sensi dell’articolo 5, commi 1 e 1-bis, della legge 24 febbraio 1992, n.
225, lo stato di emergenza in conseguenza dell’eccezionale evento sismico che ha
colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 24 agosto
2016;

VISTA l’ordinanza del Capo del Dipartimento della protezione civile della Presidenza
del Consiglio dei ministri n. 388 del 26 agosto 2016 recante “Primi interventi urgenti di
protezione civile conseguenti all’eccezionale evento sismico che ha colpito il territorio
delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo il 24 agosto 2016”;

VISTO il Decreto Legge 17 ottobre 2016, n. 189, recante “Interventi urgenti in favore
delle popolazioni colpite dal sisma del 24 agosto 2016”;

VISTA la delibera del Consiglio dei ministri del 31 ottobre 2016, con la quale sono
stati ulteriormente estesi, in conseguenza dei nuovi ed eccezionali eventi sismici che
hanno colpito i territori delle Regioni Lazio, Marche, Umbria e Abruzzo in data 30
ottobre 2016, gli effetti dello stato di emergenza dichiarato con la predetta delibera del
25 agosto 2016;

VISTO il Decreto Legge 11 novembre 2016, n. 205, ad oggetto: “Nuovi interventi
urgenti in favore delle popolazioni e dei territori interessati dagli eventi sismici del
2016”;

CONSIDERATO che il fenomeno sismico che ha colpito la Regione Marche e, in
particolar modo gli eventi del 26 e 30 ottobre u.s., hanno determinato sul territorio
comunale alcune situazioni di pericolo per la pubblica e privata incolumità e per la
sicurezza di beni pubblici e privati, provocando anche lo sgombero di diversi immobili
pubblici e privati e danneggiamenti alle strutture;

VISTO il D.L. 30/04/2019 n.34, art.30, comma 14-bis, convertito con modificazioni,
dalla legge 28 giugno 2019 n. 58, così come sostituito dall’articolo 51, comma 1, lettera
a) del decreto-legge 14 agosto 2020, n.104, convertito, con modificazioni dalla legge 13
ottobre 2020, n.126, che prevede l’assegnazione ai Comuni con popolazione inferiore a
1.000, abitanti di contributi, nel limite massimo di 160 milioni di euro per l’anno 2021
per il potenziamento di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade, edifici
pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere architettoniche
nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo territoriale
sostenibile;

DATO ATTO che con decreto del Ministero dell’interno del 29 Gennaio 2021, ai sensi
di quanto sopra, è stato assegnato, al Comune di Montemonaco, un contributo di €
81.300,81 per l’attuazione di investimenti per la messa in sicurezza di scuole, strade,
edifici pubblici e patrimonio comunale e per l’abbattimento delle barriere
architettoniche nonché per gli interventi di efficientamento energetico e sviluppo
territoriale sostenibile;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-08-2021 - Pag. 2 - COMUNE DI MONTEMONACO



CONSIDERATO che gli impianti di pubblica illuminazione presenti sul territorio
comunale necessitano di interventi di rinnovamento volti all’efficientamento energetico
ed alla messa a norma degli stessi in quanto si verificano frequenti interruzioni del
servizio con conseguente pericolo per l’incolumità dei pedoni e degli automobilisti;

RAVVISATA la necessità di acquisire il progetto definitivo-esecutivo dell’intervento
di “MANUTENZIONE STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DELL’IMPIANTO DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE
FRAZIONI DI SAN GIORGIO ALL’ISOLA, TOFE E ROCCA”, in ottemperanza del
dell’art.23, comma 7 e comma 8, da sottoporre a procedura di gara per l’esecuzione dei
lavori;

VISTA la Determina dell’Area Tecnica n. 75 del 17.06.2021 con la quale è stato
conferito all’operatore Mall Engineering srl, con sede legale in Via Pontida 6 – 63074
San Benedetto del Tronto (AP) C.F. e P.IVA 02038480444, l’incarico professionale per
la progettazione e la direzione dei lavori dell’opera;

VISTO il progetto Definitivo/Esecutivo inerente la “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE FRAZIONI DI SAN GIORGIO
ALL’ISOLA, TOFE E ROCCA”, redatto dall’operatore Mall Engineering con sede
legale in Via Pontida 6 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP), assunto al protocollo
comunale con importo di euro 81.300,00 di cui euro 55.360,58 per lavori ed euro
25.940,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:

00: elenco elaborati;-

01: relazione generale;-

02: relazione tecnica;-

03: elenco prezzi;-

04: analisi prezzi;-

05: computo metrico;-

06: quadro economico;-

07: cronoprogramma;-

08: piano di sicurezza e coordinamento;-

09: fascicolo dell’opera;-

10: capitolato tecnico;-

11: schema di contratto;-

tav. 1: stato attuale_Area S.Giorgio all’Isola;-

tav. 2: stato attuale_Area Rocca;-

tav. 3: stato attuale_Area Tofe;-

tav. 4: stato modificato_ Area S.Giorgio all’Isola;-

tav. 5: stato modificato_ Area Rocca;-

tav. 6: stato modificato_ Area Tofe;-

VISTA la Verifica del Progetto Definitivo di cui all’art.26 comma 1 del D. Lgs
50/2016, a firma del Responsabile Unico del Procedimento;

DATO ATTO che:

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-08-2021 - Pag. 3 - COMUNE DI MONTEMONACO



- gli elaborati tecnici del progetto vengono conservati agli atti dell’ufficio tecnico di
questo Comune;
- il progetto risponde sufficientemente in materia di contenuti a quanto richiesto dalla
vigente normativa in materia (D. Lgs. 50/2016 e DPR 207/2010);

VISTO l’articolo 23 del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, aggiornato con il
D.Lgs 120/2020, il quale definisce i livelli della progettazione per gli appalti, per le
concessioni di lavori nonché per i servizi e, in particolare, il comma 7 e 8 che recano
disposizioni in materia di definizione del progetto definitivo ed esecutivo;

ACCERTATA la disponibilità della somma al capitolo 2913/2 del bilancio comunale
relativo all’esercizio finanziario in corso;

RITENUTO di approvare il progetto definitivo/esecutivo dell’opera;

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 recante: “Testo unico delle leggi
sull'ordinamento degli enti locali” e successive modificazioni;

VISTO il d.lgs. n. 50/2016 (Nuovo codice dei contratti pubblici);

VISTO il D.P.R. n. 207/2010 (Regolamento codice dei contratti), per la parte vigente;

VISTO l’articolo 48 del d.lgs. 18 agosto 2000, n.267, sulle competenze deliberative
della Giunta Comunale;

VISTI, in relazione agli articoli 49 e 147-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.
267, i pareri favorevoli del responsabile del servizio sulla regolarità tecnica e contabile,
allegati al presente atto come sua parte;
Ad unanimità di voti favorevoli resi nelle forme di legge;

D E L I B E R A

1. DI APPROVARE le premesse alla narrativa come parte integrante e sostanziale del
presente atto.

2. DI APPROVARE il progetto Definitivo/Esecutivo inerente la “MANUTENZIONE
STRAORDINARIA CON EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DELL’IMPIANTO
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA NELLE FRAZIONI DI SAN GIORGIO
ALL’ISOLA, TOFE E ROCCA”, redatto dall’operatore Mall Engineering con sede
legale in Via Pontida 6 – 63074 San Benedetto del Tronto (AP), assunto al protocollo
comunale con importo di euro 81.300,00 di cui euro 55.360,58 per lavori ed euro
25.940,23 per somme a disposizione dell’Amministrazione, composto dai seguenti
elaborati:

00: elenco elaborati;-

01: relazione generale;-

02: relazione tecnica;-

03: elenco prezzi;-

04: analisi prezzi;-

05: computo metrico;-

06: quadro economico;-

07: cronoprogramma;-

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-08-2021 - Pag. 4 - COMUNE DI MONTEMONACO



08: piano di sicurezza e coordinamento;-

09: fascicolo dell’opera;-

10: capitolato tecnico;-

11: schema di contratto;-

tav. 1: stato attuale_Area S.Giorgio all’Isola;-

tav. 2: stato attuale_Area Rocca;-

tav. 3: stato attuale_Area Tofe;-

tav. 4: stato modificato_ Area S.Giorgio all’Isola;-

tav. 5: stato modificato_ Area Rocca;-

tav. 6: stato modificato_ Area Tofe;-

3. DI DICHIARARE il presente indirizzo immediatamente eseguibile con successiva
votazione unanime e favorevole;

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-08-2021 - Pag. 5 - COMUNE DI MONTEMONACO



PARERI DI REGOLARITA’
(Art. 49, commi 1 e  2 e Art. 97, comma 4, del D.Lgs. 267/2000)
,

PARERE: Regolarita' Tecnica del 06-08-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Pagliaroni Geom. Vittorio

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-08-2021 - Pag. 6 - COMUNE DI MONTEMONACO

PARERE: Regolarità contabile del 06-08-2021:  Favorevole
Il Responsabile dell’ Area Interessata
F.to Ercoli Pasquale



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco           Il Segretario
F.to Dott.ssa Grilli Francesca F.to Dott.Ercoli Pasquale

R. Pub. n. 358

Copia della presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio comunale il
giorno 15-09-2021, per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 124,
comma 1, del T.U. 18.08.2000, n. 267).

La presente deliberazione è stata trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari
(art. 125, del T.U. 18.8.2000, n. 267) con nota prot. n. 5966, in data 15-09-2021

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021.
 Il Segretario Comunale

            f.to Dott. Ercoli Pasquale

E’ copia conforme all’originale da servire per uso amministrativo.

Dalla Residenza Municipale, lì 15-09-2021,
       Il Segretario Comunale

Dott. Ercoli Pasquale --

DELIBERA DI GIUNTA n. 81 del 06-08-2021 - Pag. 7 - COMUNE DI MONTEMONACO


